
Slovo starosty 
Milí Vendryňané, 

nezadržitelně se nám blíží konec letošního přestupného roku, a proto 
je potřeba jej trochu zhodnotit a bilancovat. Minimálně druhá 
polovina roku byla pro nás všechny dopravně velmi náročná.   

                                                                                                   pokračování na str. 2

IV/ 2024
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pokračování ze str. 1 
Poděkování patří Moravskoslezskému kraji a 

Správě silnic MSK za zvládnutí oprav v naší obci. 
Jednalo se především o demolici a vybudování no-
vých mostů přes Olzu a v Loučkách, opravu mostu  
v Černém potoce a kompletní opravu krajské komu-
nikace od kruhového objezdu u hotelu Vitality až 
na Sosnu, kde do poloviny prosince budou ještě 
prováděny dokončovací práce. Všechny tyto stavby 
nás samozřejmě omezovaly, nicméně buďme rádi, 
že je máme hotové a věřme, že nám budou dobře 
sloužit několik desítek let.  

Kromě běžných výdajů na provoz a údržbu obec-
ního majetku nás letos v září postihla povodeň, 
která naštěstí nebyla tak ničivá jako v jinde v repu-
blice. I tak si vyžádaly opravy nemalé investice a 
ještě nějakou dobu bude trvat, než se vše vrátí k 
běžnému normálu. Zdůraznil bych, že jako jedna z 
mála obcí v regionu jsme aktivně zažádali o dotaci 
na pomoc postiženým domácnostem, kterým by  
finanční prostředky schválené zastupitelstvem 
obce mohly dorazit na účet ještě do konce roku.  

Letošní větší obecní investice byly tři. Přístavba 
kabinetů, šaten a sociálního zařízení ke školní tělo-
cvičně, která bude zároveň sloužit i jako zázemí k 
nové sportovní hale, případně novému multifunkč-
nímu hřišti. Obě tyto stavby jsou ve fázi přípravné 
studie a projektování. Rozšíření vodovodního řadu 
a výstavba atmosférické tlakové stanice v lokalitě 
Bystřické zadky je také hotová. Dokončují se legi-
slativní kroky ke kolaudaci, která proběhne po 
novém roce, a ve spolupráci s SMVaKem začne 
napojení domácností na tolik očekávanou kvalitní 
pitnou vodu.  

Most přes Vendryňku v lokalitě za Konečnou se 
sice netýká celé obce, ale byl již v havarijním stavu 
a do začátku zimní údržby bude také hotový.  

Samozřejmě i příští rok chceme investovat, ať tu 
naši Vendryni máme ještě krásnější. 

Věčným tématem, který můžeme stále řešit, 
jsou odpady.  

Od příštího roku bude poplatek za občana a rok 
navýšen na 900,- Kč, ale již nyní z dat vašich či-
povaných popelnic víme, že naprostá většina z 
vás třídí a chová se zodpovědně. Za to vás odmě-
níme slevou 100,- Kč/osoba. Domácnostem, které 
již využívají nebo si nejpozději do 30. dubna 2025 
objednají a za zvýhodněných podmínek uhradí 
bio popelnici, odečteme dalších 100,- Kč na oso-
bu. Pro početnější domácnosti se to samozřejmě 
vyplatí a hnědou popelnici mohou mít vlastně 
zdarma.  

Již letošní rok jsme především díky vám ušetřili 
před skládkováním neuvěřitelných skoro sto tun 
odpadu. Výrazně více jsme vytřídili především 
pytlovým svozem plastu a papíru, ale i skla a tex-
tilu do barevných kontejnerů.  

Příští rok se veškeré dění ve Vendryni ponese ve 
slavnostním duchu. Bude to již 720 let od první 
písemné zmínky o naší obci a 30 let od osamos-
tatnění Vendryně od města Třince. Chceme pro 
vás připravit několik zajímavých kulturních, spo-
lečenských a sportovních akcí. Věřím, že se to 
podaří a společně si je užijeme. 

Jako první vlaštovku již zmiňovaných oslav 
dostáváte od nás právě teď do každé domácnosti - 
aktuální Vendryňské noviny, kde je na titulní 
stránce speciální logo pro příští rok, a také ob-
časník Panorama a především stolní kalendář. 

Přeji Vám příjemné prožití vánočních svátků, 
ideálně se svými blízkými a v novém roce hlavně 
zdraví, štěstí, vzájemnou toleranci a pohodu. 

Raimund Sikora 
starosta

Pracovní doba na  obecním úřadě v době Vánočních svátků
 

pondělí   16. 12. 2024   8.00 - 17.00 úřední den 
úterý    17. 12. 2024   zavřeno 
středa    18. 12. 2024   8.00 - 15.00 úřední den 
              pokladna do 14.30! 
čtvrtek   19. 12. 2024   zavřeno 
pátek    20. 12. 2024   zavřeno 
 
pondělí   23. 12. 2024   zavřeno 
úterý    24. 12. 2024   Štědrý den 
středa    25. 12. 2024   1. svátek vánoční 
čtvrtek   26. 12. 2024   2. svátek vánoční 
pátek    27. 12. 2024   zavřeno 

 
pondělí   30. 12. 2024      8.00 - 15.00 úřední den 
              pokladna do 14.30! 
úterý    31. 12. 2024      zavřeno 
středa    01. 01. 2025      Nový rok 
čtvrtek   02. 01. 2025      zavřeno 
pátek    03. 01. 2025      zavřeno 

Posledním dnem, kdy budou v pokladně OÚ 
letos přijímány poplatky od obyvatel, je 

pondělí 30. 12. 2024 do 14.30 hod.! 
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Slovo místostarosty 
Vážení spoluobčané, 
dovolte mi abych vás i já informoval o dění v naší obci. Blíží se konec roku a nastává čas bilancování a pří-

prav investic na roky následující. Letos jsme si zažili hodně dopravních komplikací, hlavně na úseku mezi 
hotelem Vitality a Sosnou, ale výsledkem je zbrusu nová cesta, která bude všem mnoho let dobře sloužit. Za 
to je třeba poděkovat Moravskoslezskému kraji, který konečně vyslyšel naše žádosti o generální opravu této 
silnice. Co se týče našich obecních cest, v tomto roce jsme provedli pouze opravy výtluků a instalovali od-
vodňovací žlaby a v příštím roce budeme dělat některé celoplošné opravy. Možná jste si všimli, že postupně 
vyměňujeme stará, neúsporná světla veřejného osvětlení za úsporné LED osvětlení. V místech, kde nebyly 
sloupy s elektrickým vedením, jsme instalovali lampy se solárním napájením.  

Letní sezóna sportovních a kulturních akcí ve Vendryňském parku se těšila velkému zájmu občanů naší  
obce i okolí a můžu říct, že všechny tyto akce byly velmi povedené. V říjnu jsme oslavili 100 let existence 
kulturního domu Czytelnia. V listopadu jsme se s některými mohli setkat na Sousedském sázení stromů, kde 
jsme mezi hotelem Vitality a zastávkou u Kříže společně vysadili 7 listnatých stromů a 36 krásných sakur. 
Tuto investici finančně pokryl Krajský úřad Moravskoslezského kraje. Další akcí, která proběhla v listopadu, 
byly Vánoční dílny v Czytelni, kde jste si mohli koupit krásné vánoční ozdoby a pochutnat si na skvělém jídle 
a koláčích, které navařily a upekly "panie z Klubu Kobiet" z místního spolku PZKO. 

Na zakończenie jeszcze raz chciałbym wrócić do zacnego jubileuszu Stulecia Czytelni. W sobotę 19. 10. 
przebiegła uroczysta akademia, w której pokazano nie tylko historię budynku, ale i współczesność oraz 
przekrój działalności społeczno – kulturalnej Polaków w Wędryni. W ramach akademii odbył się także krzest 
książki pod tytułem: CZYTELNIA, Wędryńska kolebka kultury i życia społecznego, której autorką jest Beata 
Tyrna. Książka jest napisana dwujęzycznie, w języku polskim oraz języku czeskim i będzie ją można kupić w 
naszej gminnej bibliotece albo na różnych imprezach w Czytelni.  

Chciałbym zaprosić na najbliższe wydarzenie a to jest Zebranie Sprawozdawcze PZKO, które odbędzie się 
w niedzielę 1. 12. o godz. 15:00 w Czytelni. Zaś w poniedziałek 2. 12. o godz. 16:30 zapraszam wszystkich do 
Wędryńskiegi parku na wspólne Śpiewanie z Mikołajem przy choince.  
Życzę wszystkim spokojnych i radosnych Świąt Bożego Narodzenia oraz dużo zdrowia w Nowym Roku 

2025. 
Ivo Goryl 

místostarosta

VENDRYŇSKÉ NOVINY  |  GAZETA WĘDRYŃSKA
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září 
Breniš Jozef       80 let     
Hrazdilová Irena    80 let 
Nožka Stanislav       80 let 
Kubiková Anna    85 let 
Kubiková Zdeňka   85 let 
Morcinková Helena 85 let 
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Oslavili jsme svátek seniorů 
Svůj svátek  oslavili senioři 1. října v Czytelni.  Skvělou kulturní akci uspořádala Sociální komise ve spolu-

práci s obecním úřadem. Do paměti se všem vepsalo skvělé pěvecké vystoupení Daniely Magálové a také 
Davide Mattioliho. Bohatá účast seniorů nás utvrdila v tom, že mají stále chuť se bavit a stojí za to takovou 
akci připravit. 

Takže se těšíme zase za rok, určitě stejně vesele! 
Jiřina Motyková, Sociální komise

Blahopřejeme - Składamy życzenia 
Srdečně blahopřejeme našim občanům, 

kteří se v minulých měsících dožili 
životního jubilea!

říjen 
Čípová Marta      80 let 
Kobielusz Ladislav   85 let 
Sikora Jan                 90 let 
Szlibner František  93 let
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Komise životního prostředí 
a zemědělství 

V úvodu bych chtěl poděkovat všem těm, co se 
zúčastnili akce Sousedské sázení stromů. 

Byl jsem mile překvapen velkou účastí občanů 
Vendryně i okolí. Díky vám přibyla v centru obce 
v okolí Kříže spousta krásných stromů a keřů. Lze 
tak s jistotou říci, že tyto akce mají smysl a niko-
mu není lhostejná zeleň v obci. Akce proběhla za 
podpory Krajského úřadu MSK, mezi nás zavítal  
i radní kraje Pavel Staněk a také představitelé 
organizací Sázíme stromy a Life Coala. Ti před-
stavili programy výsadeb stromů, smysl sázení v 
rámci boje proti oteplování krajiny a pro zadrži-
telnost vody v krajině. A nejen u nás se sázely 
stromy. 

Právě v době, kdy se musí všude kácet stromy 
poškozené silnými větry anebo nejčastěji lípy 
zasažené jmelím. Také bohužel jasany ve velkém 
množství, kdy jim hrozí pád po zasažení houbou 
Chalara fraxinea. Pro lidské oko je neviditelná, 
ale dokáže snadno zlikvidovat i třicetimetrový 
strom. Šíří se jako virus a v podstatě proti ní není 
obrana. Jasany tak postupně z krajiny mizí. Proto 
se obec snaží řešit náhradní výsadby tam, kde je 

 
to jen trochu možné - podél komunikací a na 
obecních pozemcích ve všech lokalitách Ven-
dryně. 

Nejen stromy jsou ale důležité. Věřím, že se 
všem líbí i krásný trvalkový záhon u autobusové 
zastávky na Černovském a blízkém okolí. Tam 
nás čeká na jaře ještě další překvapení, ale to 
zatím prozrazovat nebudu. 

Komise ŽPaZ se schází několikrát ročně podle 
potřeby a řeší nejen výsadby a kácení, ale i další 
palčivé problémy - znečištění vody a ovzduší 
nebo poničené výsadby po stavebních pracích na 
katastru. Také se účastní a organizuje akci Den 
země – Ukliďme Vendryni, navrhuje různá opa-
tření v ochraně přírody jako takové a plánuje 
další aktivity a akce ve prospěch přírody v naší 
krásné obci. A za to členům komise patří podě-
kování. A nejen jim. I všem v Technické četě za 
vždy perfektní spolupráci co se údržby obecní 
zeleně týče. Ať už se jedná o stromy, keře, truhlí-
ky či trávníky. Technická četa je správná parta 
lidí, která leckdy operativně řeší své úkoly. Díky 
moc. 

Za komisi bych chtěl popřát všem krásné a 
spokojené svátky vánoční mezi svými blízkými. 
Nový rok 2025 pak plný energie a zdraví. 

Milan Zakřevský 
 předseda
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Zapojte se do systému do konce dubna příštího 
roku a získejte slevu 100,- Kč  na osobu z poplat-
ku za odpady. 

Svoz biologického odpadu v zástavbách rodin-
ných domů je prováděn po objednání služby u 
obecního úřadu. Učinit tak můžete formou  
on-line objednávky BIO popelnice přes webové 
stránky Obce Vendryně v záložce Obec – Infor-
mace pro občany – Odpady – Objednávka BIO 

 
popelnice nebo vyplněním tištěného formuláře 
objednávky na pokladně obecního úřadu. 

V úřední dny – pondělí a středa 8.00 – 12.00, 
12.30 – 16.30 u A. Cieslarové, tel. 558 554 140, 
e-mail a.cieslarova@vendryne.cz 

Odpad v hnědých nádobách o objemu 240 litrů, 
které jsou zájemcům zapůjčeny zdarma, tak ne-
končí na skládce, ale je zpracován v kompostárně 
za mnohem nižší náklady ve srovnání s poplatky 
za skládkování. Dalším přínosem je úbytek odpa-
du v často přeplňovaných nádobách na směsný 
odpad.  

Děkujeme, že třídíte odpad a pomáháte tak obci 
splnit podmínky nového zákona o odpadech a 
udržet co nejnižší náklady na odpadové hospo-
dářství.

Ohlašovací povinnost 
Upozorňujeme rovněž na dodržování ohlašovací povinnosti, která je dána zákonem (konkrétně § 14a záko-

na č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích) a podrobně upravena v platných obecně závazných vyhláškách. V 
praxi to znamená, že vznik i zánik  poplatkové povinnosti (např. nabytí/uhynutí psa, změna počtu osob 
přihlášených k trvalému pobytu) i každou další změnu je poplatník povinen ve stanovené lhůtě nahlásit 
správci poplatků. U poplatku ze psů je to do 30 dnů u poplatku za obecní systém odpadového hospodářství 
do 15 dnů.

V novém roce dojde ke změně v odevzdávání BIO odpadu - větví 
Upozorňujeme, že od roku 2025 budou moci občané Vendryně bezplatně odevzdávat větve pouze na kom-

postárně Sdružení obcí Jablunkovska. Ta se nachází v Bocanovicích za prodejnou Babynabytek a Uhelnými 
sklady (souřadnice 49.571001, 18.745310). Cesta na kompostárnu je označena směrovými ukazateli. Biood-
pad bude zvážen a po předložení občanského průkazu pracovníkovi kompostárny bude přijat k dalšímu 
zpracování. 

Provozní doba kompostárny Jablunkovsko: 
ÚTERÝ:       10:00 - 17:00 hodin 
ČTVRTEK:    10:00 - 17:00 hodin 
SOBOTA:     10:00 - 16:00 hodin 
Na sběrných dvorech společnosti SMOLO (Třinec areál Tyrská a Jablunkov) již tento odpad nebude přijí-

mán. Nadále zde můžete odevzdávat ke zpracování trávu nebo listí.  
Novinkou bude přistavení kontejneru naproti Vendryňskému parku a to v období od dubna do listopadu 

každé první pondělí v měsíci. Sem budou moci občané Vendryně po předložení občanského průkazu také 
přivézt ze svých pozemků větve. Obsluha převezme v čase od 8.00 do 16 00 hodin tento odpad k dalšímu 
zpracování.

Důležité informace o odpadech a poplatcích

V roce 2025 se uskuteční celkem 
15 svozů za stále zvýhodněnou ce-
nu 750,- Kč včetně DPH tj. 50,- Kč/
svoz. Začínat se bude 24. dubna a 
poslední svoz proběhne 6. listo-
padu. 

I v příštím roce se bude svážet bioodpad 
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snižuje o 10 kg. Z dat, která nám jsou poskytována a evidována při každém jednotlivém výsypu nádoby 
domácnosti, bude možné určit, která domácnost dosáhne na 100,- Kč slevu za osobu z poplatku. K vypočítání 
splnění hranice slouží data z chytrého svozu, který probíhá v r. 2024. 

Druhou podmínkou pro slevou je zapojit se do svozu BIO odpadu v naší obci. Pokud již v domácnosti máte 
nádobu na BIO odpad nebo si do konce dubna roku 2025 tuto službu objednáte a zapojíte se, získáte dalších 
100,- Kč na osobu slevu z poplatku. 

To znamená, že členové třídících domácností si udrží stávající poplatek – tj. 700 Kč/osoba/kalendářní rok.  
Platbu poplatku je možno provádět na pokladně obecního úřadu (možnost platby kartou) v úřední dny 

pondělí a středa 8.00– 12.00 a 12.30 – 16.30 hod. nebo převodem na účet č. 19-3840390287/0100 s uvedením 
správného variabilního symbolu, který se nemění a je stejný jako v minulém roce. 

Splatnost poplatku za odpady je do 30. dubna (roční sazba nebo 1. pololetí daného roku) a do 31. října 
(2. pololetí daného roku). 

Na stočné se nadále budou posílat složenky elektronicky. 

Poplatek od majitelů psů  
Poplatek bude pro rok 2025 činit 200,- Kč za jednoho psa a kalendářní rok, za každého dalšího psa téhož 

majitele 250,- Kč. Poplatek je splatný 31. května a platbu je možno provádět rovněž na pokladně OÚ nebo na 
stejný účet jako poplatek za odpady, tj. 19-3840390287/0100 s uvedením správného variabilního symbolu, 
který se rovněž nemění. 

S ohledem na změnu ve výši poplatků prosíme o úpravu či zrušení vašich trvalých bankovních příkazů pro 
platbu. Částku k úhradě i variabilní symboly u obou poplatků si můžete ověřit u správce poplatku Anny 
Cieslarové na tel. 558 554 140 nebo e-mail a.cieslarova@vendryne.cz 

Na začátku měsíce dubna, května a října, kdy se blíží splatnost jednotlivých poplatků, jsou občanům, kteří 
nahlásili svůj e-mailový kontakt, rozesílána upozornění obsahující informace k blížící se splatnosti poplatku 
s veškerými potřebnými údaji pro úhradu konkrétního poplatku. 

Poplatek z pobytu   
Tento místní poplatek je v obci zaveden od roku 2020. Poplatek z pobytu ve výši 10,- Kč/den je povinen 

platit každý, kdo poskytuje ubytování za úplatu po dobu nejvýše 60 dnů osobám nepřihlášeným v obci. 
 Plátcem je tedy poskytovatel úplatného pobytu, který je povinen podat ohlášení (zaregistrovat se) správci 

poplatku do 15 dnů od zahájení činnosti tj. poskytování úplatného pobytu – nezáleží, zda v hotelu, penzi-
onu, ubytovně, rodinném domě, bytě apod. Bližší informace u správce poplatku Anny Cieslarové na  
tel. 558 554 140, e-mail a.cieslarova@vendryne.cz a na stránkách obce v sekci Vyhlášky a nařízení.

Sazba poplatku za odpady za rok 2025 je pro všechny občany stejná a činí 900,- Kč za jed- 
nu osobu a kalendářní rok. Novinkou pro každou domácnost je možnost získat dvě slevy z 
tohoto poplatku.  

První je splnit zákonem stanovenou hranici pro ukládání odpadu na skládku, která je sta-
novena v letošním roce na max.170 kg odpadu za obyvatele. Tato hranice se každý rok 

Poplatek za odpady 
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Prodloužit vodovodní řad 
nám pomohla dotace 

V květnu tohoto roku byla zahájena dlouho 
očekávaná výstavba vodovodního řadu v lokalitě 
pod Prašivou. Ta vyřeší mnoho let trvající pro-
blém s dodávkou pitné vody.  

Dosud občané této lokality využívali své 
studny, které ale v období většího sucha měly 
problém s dostatečností a kvalitou pitné vody.  

Stavba je spolufinancována Státním fondem 
životního prostředí ČR na základě rozhodnutí 
ministra životního prostředí. 

Obec Vendryně tak získala peníze z dotačního 
programu „Přivaděče a rozvodné sítě vody“ vy- 

 
hlášeného Národním programem životního 
prostředí a to ve výši 2 819 079,21 Kč. Je to 60 % 
způsobilých výdajů projektu. Celkové náklady 
za výstavbu vodovodu jsou 5 439 589,98 Kč. Stav-
bu prováděla firma CSK-Invest, s.r.o. během 
června až září dle Smlouvy o dílo. 

V současné době probíhá legislativní příprava 
na kolaudační řízení a jednání o provozování 
vodovodu s firmou SMVaK, která by měla být 
ukončena nejpozději v březnu příštího roku.  

Obec předpokládá, že Vendryňané v této 
lokalitě budou moci využívat nový vodovod už  
na jaře roku 2025. Termín realizace celého pro-
jektu je od 30. května 2024 do 31. března2025.  

Ivana Buzková 
referent projektů

Zřiďte si svůj individuální odpadový účet. Ten 
je propojený s elektronickými nástroji obce pro 
sledování vaší vlastní produkce odpadu a zajiště-
ní komunálních služeb.Najdete zde aktuální har-
monogramy, aktuality ve svozech, informace jak 
třídit, údaje o sběrných dvorech, budou zde regis-
trovány provedené svozy, informace z dispečinku 
a jiné.  

články o poplatcích a odpadech zpracovala 
 Anna Cieslarová, ref. daní a poplatků, pokladna
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Recyklace elektroodpadu 
šetří planetu 

Skoro každý z nás již dnes vnímá jako samozřejmost 
recyklaci skla, papíru nebo plastů. Méně zažité máme, 
že stejně tak by tomu mělo být i u elektrozařízení, i 
když toto tvrzení neplatí na sto procent. Starou prač-
ku, televizi nebo ledničku bychom se asi do popelnice 
vyhodit nepokoušeli.  

U velkých elektrospotřebičů nezaváháme a odveze-
me je do nejbližšího sběrného dvora nebo se dohodne-
me na jejich odvozu při nákupu nového spotřebiče. 
Ale jinak tomu je u tak běžných věcí denní potřeby, 
jako jsou žárovky, fény či holicí strojky. Ty se do 
popelnice před domem vejdou bez nejmenších 
problémů, tak proč pro ně hledat speciální sběrné 
místo? Navíc je nevyhazujeme každý den, tak proč si 
přidělávat práci? 

Ložiska nerostných surovin se postupně vyčerpávají, 
řada z nich se nachází na nepřístupných místech, kde 
by jejich těžba byla nejen časově, ale především finan-
čně velmi náročná. Nezbývá než začít s přírodními 
zdroji šetřit a získávat suroviny ze starých elektro-
spotřebičů. 

Elektroodpad nabízí cenné suroviny 

Díky recyklaci lze využít mnoho materiálů – kovy 
včetně vzácných, plasty či sklo. Kromě využitelných 
surovin však obsahují elektrozařízení také různé 
škodlivé látky, které se díky ekologické recyklaci 
nedostanou do životního prostředí.  

Recyklace má smysl, pomozte nám chránit přírodu v 
naší obci a nevyhazujte elektrozařízení do směsného 
odpadu. 

V naší obci můžete vysloužilá elektrozařízení ode-
vzdat na sběrném místě, které se nachází u Staré školy 
čp. 195 (pod kostelem) každé pondělí od 8 - 12 hod. a 
každou středu od 12 - 16 hod. Sběrné místo je 
dostupné jak občanům, tak živnostníkům podnikají- 

 
cím v katastru obce. Světelné zdroje pak můžete 
zanést také do malé sběrné nádoby, která je umístěna 
na obecním úřadě. 

Zpětný odběr světelných zdrojů a dalších elektro-
zařízení pro naši obec zajišťuje kolektivní systém 
EKOLAMP, který v České republice funguje již od roku 
2005. Vytváří síť sběrných míst a plně hradí přepravu 
sběrných kontejnerů do recyklační firmy i samotnou 
recyklaci. 

Loni EKOLAMP sesbíral elektroodpad o váze 825 
slonů afrických 

Jen za loňský rok domácnosti a firmy odevzdaly 
prostřednictvím EKOLAMPu k recyklaci 602 tun 
světelných zdrojů. To představuje zhruba 4,7 milionu 
různých typů zářivek, výbojek a žárovek.  

Kromě světelných zdrojů firma loni sebrala také 
4350 tun malých a velkých elektrozařízení. Celkem 
tedy loni EKOLAMP předal k recyklaci 4952 tun 
elektroodpadu. To odpovídá váze zhruba 825 slonů 
afrických. Díky ekologickému zpracování se podařilo 
opětovně využít kolem 90 % materiálů ze sebraných 
elektrozařízení. 

Bohužel stále mnoho českých domácností nere-
cykluje a menší elektrozařízení včetně žárovek hází do 
komunálního odpadu. Do půdy se tak mohou dostat 
nebezpečné látky, se kterými si příroda jen tak nepo-
radí. Proto je důležité vysloužilá zařízení odevzdat na 
místě zpětného odběru.  

I vy můžete pomoci chránit životní prostředí, 
vzpomeňte si na to, až budete váhat nad tím, jestli 
vysloužilý spotřebič hodit do směsného odpadu nebo 
ho odnést do sběrného dvora.  

Více se o problematice nakládání s nefunkčními 
světelnými zdroji a dalšími elektrozařízeními dočtete 
na www.ekolamp.cz.

...jak ten čas letí 
Jak ten čas letí zpívá Václav Neckář v jedné ze svých písní.  A skutečně tomu tak je! Zanedlouho budeme bilancovat 

uplynulý rok. Naši činnost zahrádkářů jsme vylíčili již v minulém čísle novin.  

Tentokrát chceme poděkovat všem návštěvníkům naší výstavy, která se uskutečnila v září. I přes dopravní problémy 
přišlo celkem 750 osob, z toho dětí ze škol bylo 353. Zorganizovali jsme ještě zájezd na hrad Bouzov, do Javořičských 
jeskyní a do Loštic, kde jsme nakoupili naše oblíbené tvarůžky. Za námi je také Sousedské sázení stromů a rok uzavře-
me 2. prosince prodejem dobrůtek na Zpívání u stromečku. 

Na závěr chceme poděkovat všem za veškerou pomoc při organizování našich akcí a zároveň popřát všem krásné a 
pohodové prožití vánočních svátků a hodně elánu a zdraví do nadcházejícího roku 2025. 

Výbor ZO ČZS Vendryně 
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Podzim na Zaolší 
Zdá se, jako by to bylo teprve včera, kdy se naše 

školka po letních prázdninách znovu otevřela. Ve sku-
tečnosti ale máme za sebou již první třetinu tohoto 
školního roku. 

Hned od září začaly přihlášené děti opět navštěvo-
vat tenisovou školičku Petry Martynkové, se kterou 
během deseti lekcí krásně zvládly základní techniku 
tenisové hry, kterou si budou v jarních měsících zdo-
konalovat. 

Podzim v Mateřské škole 
Začátek školního roku je v mateřské školce obdobím 

plným očekávání, nových zážitků a důležitých kroků 
pro děti i jejich rodiče.  

V tomto školním roce je zapsáno 88 dětí ve čtyřech 
třídách. Je to doba, kdy se děti učí adaptovat na nové 
prostředí, seznamují se s kamarády, učitelkami a zvy-
kají si postupně na pravidelný denní režim školky. 
Minulý školní rok byl plný zážitků nejen pro děti, ale i 
rodiče. V letošním školním roce se děti mají opět na co 
těšit. 

  

V rámci projektu MAP IV se starší děti vypravily na 
přírodovědně zaměřený program do vzdělávacího cen-
tra URSUS v Dolní Lomné. Během dopoledne se děti 
seznamovaly s životem ve stojatých i tekoucích řekách 
i s vybranými zástupci fauny a flóry beskydské příro-
dy. Využily přitom expozice vnitřních i venkovních 
prostor zážitkového centra Ursus.

Podzim je v plném proudu, barví listy čím dál víc a 
my si užívali další témata: les, stromy, zvířátka, ptáčci 
v lese. U těchto témat jsme s dětmi procvičili spoustu 
věcí a hodně se toho naučili.   

K podzimu také patří pouštění draka, kdy jsme se 
vydali na nedaleký kopec. Do školičky za námi také 
dorazilo divadlo ENTENTÝKY, LETADLO a Sférické 
kino s promítáním vesmírných pohádek.  

Třída Broučků a Včeliček v půlce října navštívila 
keramické dílničky. Pro většinu těchto dětí to je nová 
zkušenost práce s hlínou. Dětem se také líbilo cesto-
vání vlakem. V listopadu nejstarší děti navštívily kino 
v Bystřici ve spolupráci s DDM.  

Listopad nám pomaličku končí, větříček už nám 
skoro vše sfoukl z větviček a my už se s dětmi těšíme 
na nejkrásnější měsíc v roce a s ním přicházející čas 
Adventu, tolik očekávaný Mikuláš a VÁNOCE. 

                    za MŠ Vendryně 
  Silvie Martynková

Podzim je kouzelným obdobím, kdy se příroda ko-
lem nás proměňuje do nádherných barev a dává dětem 
možnost seznamovat se s krásou přírody. Rozvíjet 
jejich tvořivost a zároveň se vzdělávat hravou formou. 
Dozrává ovoce, zelenina toto téma je každoročně vel-
mi oblíbené. Nejenže se děti naučily poznávat různé 
druhy, ale užili jsme si ovocný den – ovocné smothie, 
sušení ovoce, pečení koláče.  

Bramboriáda se taky velmi vydařila, všechny třídy 
průběžně na školní zahradě plnily úkoly na stanoviš-
tích. Děti hledaly brambory, převážely je v kolečkách, 
nosily v pytli, předávaly štafety nebo skákaly v pytlích. 
Po splnění těchto stanovišť děti čekala odměna – 
bramborové placky, na kterých si děti moc pochutnaly. 

Školní střípky
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Okres jesienny w przedszkolu  
u Wędrowniczków 

 24 września – Centrum wrażeń URSUS Dolna 
Łomna. Dzieci ponownie odzwiedziły to wyjątkowe 
miejsce. Wysłuchały wykładu na temat zwierząt ży-
jących na terenie Beskid. Zwiedziły naturalny ogród 
Zielony Raj z interaktywnymi elementami do zabawy. 

 9 października – Teatr Lalek Bajka. Wyjątkowy 
dzień dla dzieci. Przedszkolaki odwiedziły teatr. Bajka 
pt. Jaś i Małgosia odbyła się w Trzyńcu. Więc dzieci 
mogły pojechać pociągiem. W Czeskim Cieszynie 
aktualnie przebiega remont teatru. 

 10 października - Światowy Dzień Drzewa. Zajęcia 
były związane z tematyką drzew. Dzieci poznały 
rodzaje, budowę drzewa, liście i owoce. W ogrodzie 
przedszkolnym dzieci dotykały kory i malowały na 
drzewach. Na zakończenie wszyscy razem wykonali 
wspólną pracę ,,DRZEWO“. Nietypowe drzewo, bo 
udekorowane materiałem przyrodniczym i darami 
jesieni. 

 16 października – Światowy Dzień Chleba. W tym 
dniu dzieci dowiedziały się, w jaki sposób powstaje 
chleb. Co w ogóle  znaczą słowa ,,Od ziarenka do bo-
chenka“. Czyli poznały etapy pracy produkcji chleba. 
Jednak teoria, to nie wszystko. Praktyka więcej nauczy. 
Dzieci zamieniły się w piekarzy i aktywnie uczestni-
czyły w pieczeniu chleba. Poznały składniki potrzebne 
do przygotowania chleba i wyrabiały ciasto.  

Na zakończenie przedszkolaki zajadały się świeżym 
chlebem. 

za kolektyw przedszkola  
Karolina Tomecka 

  
ale také originálně vyřezané a ozdobené dýně, jež si 
každá rodinka vyrobila a odnesla domů.  

Prosinec přivítáme v naší škole Mikulášskou nadíl-
kou a v dalších dnech přednáškou PPP Třinec pro 
rodiče nejstarších dětí se zaměřením na Školní zralost 
a připravenost budoucích prvňáčků. Těšíme se také na 
předvánoční Workshop s Lenou Freyovou, na kterém 
si děti za asistence svých rodičů či sourozenců vyrobí 
vánoční dekorace, kterými si posléze vyzdobí své 
domovy. A pak už bude chybět jen malý krůček k tolik 
očekávaným Vánocům.  

Proto již nyní přejeme všem čtenářům pohodový 
advent, příjemné vánoční svátky a do nového roku 
hodně zdraví, lásky a rodinného štěstí.   

za kolektiv a děti MŠ Zaolší 
Naděžda Urbanová

S radostí také pokračujeme v projektu „Čteme si“ 
pod vedením knihovnice Jany Chlebkové, která nám 
přijede každý měsíc představit novou dětskou knihu a 
tím u dětí podporuje zájem o čtenářství a knihy.  

Začátek října patřil „PODZIMNÍMU DÝŇOVÁNÍ“, 
které jsme si letos mohli opět užít společně s celými 
rodinami v nedalekém objektu PZKO Zaolší. Nechybě-
la stanoviště s připravenými dýňovými úkoly, ale ani 
pohoštění, o které se opět postaral spolek PZKO Zaol-
ší, za což jim touto cestou velmi děkujeme! Velký dík 
patří také maminkám, které se i letos zapojily do sou-
těže o nejlepší – tentokrát dýňový – dezert. Dvanáct 
maminek a jeden tatínek dokázali vykouzlit výborné 
dýňové dobroty, ze kterých byly porotou vybrány tři 
nejchutnější. Ocenění ale čekalo na všechny, kteří se 
tohoto nelehkého úkolu zhostili. Výsledkem společně 
stráveného odpoledne nebyly jen usměvavé tváře dětí, 



 12

VENDRYŇSKÉ NOVINY  |  GAZETA WĘDRYŃSKA

Patronát deváťáků nad prvňáčky 
I v letošním roce pokračujeme v tradici, kdy žáci 

devátých tříd drží ochrannou ruku nad novými 
prvňáčky.  

Každý z 34 prvňáků má svého „patrona“, který jej 
navštěvuje o přestávkách, pomáhá mu se adaptovat 
ve škole, potkává se s ním v některých společných 
hodinách.

Soutěž mladých zoologů - postup do finále 
V pátek 13. září se devět dětí ze 4. a 5. tříd zúčastni-

lo soutěže mladých zoologů, která se konala v ZOO 
Ostrava. Do soutěže jsme vyslali dvě družstva. Jedno s 
názvem Mourovatí potápěči a druhé Mořští medvídci. 
Tématem letošního ročníku soutěže byli mořští savci.  

Děti, které se rozhodly zapojit do soutěže, se pravi-
delně ráno před výukou scházely a připravovaly se. 
Zjišťovaly informace, trénovaly poznávání mořských 
savců podle obrázků, popisu. Jejich úsilí se vyplatilo, 
jelikož družstvo Mourovatí potápěči postoupilo do 
finále z celkového pátého místa a družstvo Mořští 
medvídci se umístilo hned za nimi na 6. místě. 

Napříč školou 
Šifra mistra Liona – to je název detektivního příbě-

hu, ve kterém děti pátraly po ztracených zvířatech v 
ZOO. Děti pracovaly v různorodých skupinách, kde 
byli namícháni žáci od 1. až do 9. třídy.  

Projekt „Napříč školou“ je zacílen na  posilování 
mezitřídních vazeb mezi žáky, na budování bezpeč-
ného klimatu ve škole. Během projektu žáky vedeme 
ke vzájemné spolupráci, rozvíjíme jejich čtenářské 
dovednosti a prohlubujeme vztah ke čtení. 

Dle reakcí dětí měl projekt úspěch, práce je bavila, 
měly radost z nových kontaktů, které navázaly.

Finále pak proběhlo o dva týdny později. Družstvo 
"potápěčů" ve složení - Adéla Gorná, Sofie Stonawská, 
Ondřej Žák, Gabriela Sikorová, Celestýna Pilchová, 
Zuzana Gorná a Aneta Wawrzyczková bojovalo jako lvi 
a umístilo se na krásném 4. místě.  

Je to vynikající umístění, když uvážíme, že se do 
soutěže zapojilo 74 družstev. 

Moc gratulujeme!

Hned druhý školní den, 3. září, se prvňáčci sešli s de-
váťáky ke společné aktivitě, při které podpořili svou 
spolupráci. Deváťáci pomohli prvňáčkům s tvorbou 
jejich první školní knížečky s informacemi o nich, 
přičemž společně kreslili, psali a sdíleli své zážitky. 
Během tohoto setkání se měli možnost lépe poznat, 
což vytvořilo přátelskou atmosféru a pocit bezpečí pro 
prvňáčky. 

Po tvůrčí části zamířili společně do jídelny, kde 
deváťáci svým mladším spolužákům pomohli s 
obědem, ukázali jim, jak to v jídelně chodí, a ujistili se, 
že se každý cítí v pohodě a vše zvládne. Bylo to setkání 
plné radosti a vzájemného porozumění, které ukázalo, 
že škola je místem, kde se starší starají o mladší a 
vytvářejí tak pevný školní kolektiv.
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ROZSTRZYGNIĘCIE KONKURSU KLUBU 
PODRÓŻNIKA „ZA OKNEM”  

W połowie października w Polskiej Szkole Podsta-
wowej im. W. Szymborskiej w Wędryni  odbyło się 
spotkanie laureatów Konkursu Klubu Podróżnika „Za 
Oknem”. Pomysłodawcą konkursu jest uczeń VII klasy 
wędryńskiej podstawówki - Daniel Bednář, który 
wyszedł z inicjatywą założenia klubu dla dzieci i 
młodzieży.  

Członkami Klubu Podróżnika „Za Oknem“ mogą 
zostać uczniowie szkół podstawowych, którzy lubią 
podróżować i chcą dzielić się swoimi  wrażeniami z 
wypraw.  

Celem I edycji konkursu było  właśnie nadesłanie  
ręcznie wykonanych dzienników podróży, notatek z  
wakacyjnych wojaży lub krótkich wycieczek. Pomysł 
Daniela bardzo spodobał się dzieciom i młodzieży 
szkolnej, czego wynikiem było nadesłanie aż 110 prac 
konkursowych.   

Wyniki konkursu zostały ogłoszone w wędryńskiej 
szkole. Zwycięzcy otrzymali dyplomy, gry planszowe,  
koszulki z logo klubu (tukanem narysowanym przez 

SPOTKANIA Z PISARZAMI „Z KSIĄŻKĄ NA WALIZKACH” 
21 października, w ramach XVIII edycji zaolziańskich spotkań pisarzy z młodymi czytelnikami „Z książką na waliz-

kach”, w naszej szkole gościliśmy pisarzy Monikę Kowaleczko-Szumowską oraz Andrzeja Grabowskiego.  

Już o godzinie 8:00 szkolna stołówka „zamieniła się” w kawiarnię literacką, w której uczniowie klas VI-IX spotkali się 
z autorką książek dla dzieci i młodzieży Moniką Kowaleczko-Szumowską. Spotkanie z pisarką upłynęło w miłej atmo-
sferze. Uwieńczeniem spotkania była możliwość zakupu książek naszego gościa oraz zdobycie autografu. Takie książki 
na pewno będą skarbem w niejednej domowej biblioteczce młodych czytelników.   

O godzinie 10:00 uczniowie klas I-V mieli możliwość spotkania z pisarzem Andrzejem Grabowskim. Dzieci były za-
chwycone! Pod koniec spotkania dzieci także mogły kupić proponowane książki wraz z dedykacją autora. 

 Jesteśmy pewni, że taka książeczka dla młodych czytelników będzie na pewno wspaniałym wspomnieniem. 

PODRÓŻE BLISKIE I DALEKIE, CZYLI DZIEŃ 
JĘZYKÓW EUROPEJSKICH W NASZEJ SZKOLE  

Pierwszy dzień po feriach jesiennych w PSP im. W. 
Szymborskiej w Wędryni upłynął pod znakiem podróży 
bliskich i dalekich.  Tego dnia bowiem odbył  się - długo 
oczekiwany przez uczniów - Dzień Języków Europej-
skich.  

Uczniowie VIII i IX klasy  przygotowali stanowiska 
tematyczne, prezentując młodszym kolegom wybrane 
języki europejskie oraz kraje, w których są używane. 
Każda grupa miała za zadanie przedstawienie (wyloso-
wanym wcześniej uczestnikom z klas 1-7)  najważniej-
szych informacji dotyczących danego kraju oraz 
podstawowych zwrotów i wyrażeń w danym jęz.  

Przedstawiane języki obejmowały: język francuski, 
włoski, hiszpański, fiński oraz niemiecki, w tym także 
dialekt austriacki. Dodatkowo, ze względu na zainte-
resowania i samodzielną naukę trzech uczennic, przy-

Daniela) oraz vouchery na dwudniowy wyjazd do 
Krakowa, którego główną atrakcją był pobyt w Mało-
polskim Centrum Nauki „Cogiteon“.   

Miło nam poinformować, że wśród laureatów zna-
lazła się uczennica VII  klasy naszej szkoły – Tola 
Tomanek. Szczególne podziękowania za wsparcie tej 
inicjatywy należą się Funduszowi Rozwoju Zaolzia 
Kongresu Polaków w RC, Macierzy Szkolnej (oddzia-
łom ze szkół laureatów) oraz Centrum Pedagogicz-
nemu w Czeskim Cieszynie i redakcjom „Głosu“, 
„Jutrzenki“ oraz „Ogniwa“. 

 
gotowano również stoisko z językiem japońskim, mi-
mo, iż nie jest to język europejski. Celem tego zabiegu 
było urozmaicenie projektu oraz wsparcie uczennic w 
rozwijaniu ich zainteresowań.  Tak spędzony dzień 
okazał się świetną motywacją do nauki. Uczniowie 
wychodzili z poszczególnych stanowisk zachwyceni.  

Nauczyciele wierzą, że wiedza zdobyta w taki sposób 
na długo zostanie w pamięci uczniów, a zyskane umie-
jętności przyczynią się do rozbudzenia zaintereso-
wania chęcią nauki języków obcych. 
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Lid bez znalosti své historie, původu a kultury je jako strom 
bez kořenů

Toto je poslední díl seriálu výletů po muzeích  
v našem blízkém okolí. Třeba vás inspirujeme k 
jejich návštěvě. 

-red-, zdroj textu a fotografií: www.muzeumbeskyd.com, FB

Muzeum Beskyd Frýdek-Místek 
Muzeum Beskyd Frýdek-Místek sídlí ve frýdec-

kém zámku. Zámek byl vystavěn mezi léty 1327 a 
1339 jako gotický hrad na vysokém ostrohu nad 
řekou Ostravicí na hranici těšínského knížectví 
ve Slezsku a územím olomouckých biskupů na 
Moravě.  

Přes mnohé stavební úpravy, během držení 
rodu Opersdoffů, Pražmů z Bílkova a Habsburků, 
se stal v roce 1918 majetkem státu. Byl využíván 
jako sídlo různých úřadů, posléze jako ředitelství 
státních lesů. Zámek byl nadále využíván jako 
úřadovny a byty zaměstnanců. Roku 1960 bylo do 
zámku přestěhováno muzeum.  

Pobočkou Muzea Beskyd je kromě frýdeckého 
zámku také hrad Hukvaldy.

V muzeu lze navštívit stálé expozice, např. Zá-
mecký okruh, kde prohlídková trasa frýdeckého 
zámku nabízí zrekonstruovaný Rytířský sál s 35 
erbovními obrazy slezské šlechty, zámecké inte-
riéry instalované v reprezentačních prostorách 
zámku, vyhlídkovou věž gloriet, kapli sv. Barbory 
a další zajímavosti. Dalšími expozicemi jsou Bes-
kydy, kde si uvědomíme propojenost přírody a 
lidské činnosti, nebo výstava nazvaná Frýdek a 
Místek, která je věnovaná dvěma a zároveň 
jednomu městu.

Aktuálně můžete až do 19. ledna příštího roku  
navštívit např. výstavu, která představuje méně 
známé zámky našeho kraje, které po desetiletích 
chátrání díky zápalu svých správců a majitelů 
opět ožívají. Představí se vám zámky v Bílovci, 
Slezských Rudolticích, Hošťálkovech, Bravanti-
cích a Hnojníku.  

V neděli 8. prosince se od 9.00 do 15.00 hodin 
na frýdeckém zámku uskuteční tradiční vánoční 
jarmark. 

Kontakt: 
Hluboká 66, 738 01 Frýdek-Místek 
Tel. : 558 628 001 (2); 558 630 051 
E-mail: muzbe@po-msk.cz nebo 
             info@muzeumbeskyd.com

Otevírací doba: 
Po    zavírací den (neplatí pro muzejní lekce)  
Út, St, Čt, Pá  9.00-12.00       12.30-17.00  
So-Ne  10.00-17.00 + státní svátky (květen-říjen) 
So-Ne  13.00-17.00 + státní svátky (list.-duben)
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było by o wiele skromniejsze, nie tylko dla nas 
członków MK PZKO, ale również dla innych organi-
zacji i obywateli naszej wioski.  

Uroczysta akademia z okazji jubileuszu 100-lecia 
Czytelni odbyła się 19 października. Przyszły tłumy 
(około 300 osob), co było chyba najlepszym wy-
nagrodzeniem dla organizatorów, którzy chcieli 
pokazać w własnym wydaniu historię i teraźniej-
szość Czytelni. W własnym wydaniu, to znaczy, że 
w programie wystąpiły tylko nasze zespoły i sekcje, 
włącznie z występem młodzieży szkolnej. Historia 
dawnej Czytelni Katolickiej została pokazana w 
poważny i zabawny sposób.  

Występ uczniów z naszej szkoły, tancerek „Baby 
Karola“, melodie i śpiew członkiń Klubu Kobiet, 
piosenki wybranych spektakli zespołu tetralnego 
oraz występ zespołu gimnastycznego przeplatany 
najważniejszymi wydarzeniami związanymi z 
historią powstania i życia naszej Czytelni w reży-
serii Marka Szűcsa pozostawił w nas i w naszych 
sercach niezapomniane przeżycia.  

Oprócz tego programu dopełniły filmiki histo-
ryczne z udziałem aktora Macieja Cymorka, które 
dofinansował Kongres Polaków v RC. Kolejnym 
punktem programu był chrzest publikacji pt. 
Czytelnia, wędryńska kolebka kultury i życia 
społecznego autorki Beaty (indi) Tyrna. W tym 
wypadku finansowo pomógł Konsulat w Ostrawie. 
W rozwoju i modernizacji Czytelni w ostatnich 
latach bardzo pomogła Fundacja pomocy Polakom 
na Wschodzie i oczywiście nasza gmina, za co 
serdecznie dziękujemy. 

Jestem przekonany, że uroczysta akademia była 
godnym uczczeniem jubileuszu 100-lecia naszego 
budynku. Dla nas organizatorów jak również dla 
wszystkich zgromadzonych na sali przyniosła wiele 
ciekawych sytuacji i wrażeń. A co ważne dla 
młodszego pokolenia pokazała w wielu wypadkach 
nieznaną historię i dzieje organizacji Czytelni 
Katolickiej i MK PZKO. 

Bogusław Raszka
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Według tytułu mego artykułu  
do naszej WG, zdawało by się, że 
mowa o kimś z naszych zasłużo-
nych współobywateli, który dożył 
szanowanego wieku. Tym razem 
jednak chcę wspomnieć o naszej 
Czytelni, budynku, którego gdyby 
nie było, to najprawdopodobniej 
nasze życie kulturalno-oświatowe 

Zacny jubileusz
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ZEMĚPIS VENDRYNĚ
GEOGRAFIA WȨDRYNI

Druhové složení lesa na území Vendryně  
Složení rostlinstva na území Vendryně je dané 

zejména nadmořskou výškou a klimatickými, 
hydrologickými a půdními poměry. 

V období před osídlováním pokrýval celé území 
Vendryně souvislý les. Dřevinná skladba byla 
tvořena od nejnižších poloh kolem Olzy hlavně 
duby, dále pak jasanem, klenem, bukem, olší, 
vrbou a dnes již v českých lesích vzácným jil-
mem. Směrem do vyšších poloh převažoval buk, 
který byl doprovázen jedlí, břízou a pouze ojedi-
něle smrkem.  

Louky, pastviny a posléze orná půda vznikaly 
postupným odlesňováním v jednotlivých etapách 
osídlování. V bukových svazích Ostrého je vidět, 
jak nepatrné bylo zastoupení smrku v původních 
beskydských bučinách. Buk se zde zcela bez 
zásahu člověka i nadále dokáže sám přirozeně ze 
semen zmlazovat. Smrkové lesy, dnes napadené 
kůrovcem, jsou v oblasti Vendryně zcela nepři-
rozeným prvkem a ukázkou nevhodného lesního 
hospodářství.  

Bukové porosty bohaté na dřevní hmotu byly v 
19. století dalším zdrojem nezbytné suroviny pro 
výrobu třineckého železa, dřevěného uhlí. 

V zářezu Černého potoka pod Jahodnou vidíme 
mohutné duby, jasany a kleny ovinuté pnoucím 
břečťanem. Zcela věrně kopírují ráz území Ven-
dryně před zaseknutím sekery prvního osadníka. 

V  hraničním hřebeni s Polskem se vyskytuje 
vzácný tis, který zde má historicky dlouhodobé 
rozšíření, o čemž svědčí i název nedaleké polské 
vesnice Cisownica. 

Dnešní, již značně odlesněná krajina Vendryně, 
na mnoha místech vyniká krásou keřového vege-
tačního krytu. Tato pomezí lesů - pastvin a luk 
jsou často krajinářsky velmi malebně dotvářena 
keřovými skupinami. Keře jsou zároveň vděčným 
útočištěm některých ptáků, v této lokalitě kon-
krétně vzácného ťuhýka obecného.  

Břehy Olzy lemují olše, vrby, břízy. Olše není 
náročná na jakost půdy, což souvisí se schopností 
vytvářet svými kořeny symbiotický vztah s bakte-
riemi získávajícími dusík ze vzduchu.  

Na koříncích rostliny jsou drobné korálkovité 
výrůstky obsazené bakteriemi, které dokáží 
zachycovat vzdušný dusík a následně jej posky-
tovat jak mateřskému stromu, tak přebytky 
zásobovat okolní půdu.

 
Kvetoucí hlohy z okolí Vružné 

Kwitnące głogi w okolicy Wróżnej

 
Stoletý jilm horský v sedle mezí Babí horou a Vružnou 

Stuletni wiąz górski na przełęczy między Babią Górą a Wróżną
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Skład szaty roślinnej na obszarze 
Wędryni 

Skład szaty roślinnej na obszarze Wędryni jest 
uwarunkowany przede wszystkim wysokością 
nad poziomem morza, warunkami klimatycz-
nymi, hydrologicznymi i glebowymi. W okresie 
przed osiedleniem się człowieka cały obszar 
Wędryni tworzył zwarty las. Szatę drzewiastą 
tworzyły od najniższych miejsc  wzdłuż  Olzy 
przede wszystkim dęby z jesionem, jaworem, 
bukiem i - rzadkim już dziś w czeskich lasach - 
wiązem.  

W położonych wyżej partiach przeważał buk, 
któremu towarzyszyła, tu i ówdzie, elegancka 
jodła i bardzo  z rzadka też  świerk. 

Łąki, użytki zielone, wreszcie ziemia orna 
powstawały wskutek stopniowego wylesiania  na 
przestrzeni poszczególnych etapów  osadnictwa. 

Na zboczach Ostrego widać, jak niewielka była 
reprezentacja świerka w pierwotnych buczynach 
beskidzkich. Tutejszy buk nadal potrafi sam 
naturalnie się regenerować, całkowicie bez 
ingerencji człowieka. Lasy świerkowe, atakowane 
dziś przez korniki, stanowią na obszarze Wędryni 
całkiem nienaturalny element oraz przykład 
niekorzystnej gospodarki leśnej.  

Zasobne w drewno buki stanowiły w XIX w. 
trzecie źródło niezbędnego surowca do produkcji 
trzynieckiego żelaza – węgla drzewnego.

Wcięcie Czarnego Potoka pod Jagodną, gdzie 
potężne dęby, jesiony i jawory, owinięte pnącym 
bluszczem, wiernie odzwierciedlają charakter 
obszaru Wędryni z okresu przed ciosem siekiery 
pierwszego osadnika. 

Na grzbiecie granicznym z Polską rośnie rzadki 
cis, którego występowanie jest historycznie 
udowodnione, o czym świadczy również nazwa 
pobliskiej polskiej wsi Cisownica. 

Obecnie znacznie już wylesiony krajobraz 
Wędryni w wielu miejscach wyróżnia się pięknem 
krzewiastego pokrycia wegetacyjnego. Pograni-
cze lasu, pastwisk i łąk bardzo często jest 
malowniczo uzupełniane przez grupy krzewów. 
Krzewy stanowią jednocześnie przytulne schro-
nienie dla niektórych ptaków, w tym miejscu 
konkretnie rzadkiego gąsiorka. 

Brzegi Olzy porośnięte są olchami, wierzbami i 
brzozami. Olcha nie jest wybredna co do jakości 
gleby, związane jest to ze zdolnością jej korzeni 
do tworzenia symbiotycznego związku z 
bakteriami pozyskującymi azot z powietrza. 

Wszystkie gatunki olchy mają brodawki korze-
niowe, w których żyją bakterie posiadające  
zdolność asymilowania atmosferycznego azotu, 
który następnie dostarczają zarówno drzewu 
matecznemu, jak i zaopatrują z  jego nadwyżek 
otaczającą drzewo glebę. 

tekst i zdjęcia 
Bronisław Ondraszek

 
Ťuhýk obecný  

Dzierzba gąsiorek
Původně milířová louka ve svahu Ostrého,  

zbytek urovnané plošiny, kde stál vypalovací milíř 
Dawna łąka mielerzowa na zboczu Ostrego, pozostałość wyrówna- 

nej powierzchni, gdzie znajdował się mielerz do wypalania węgla
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Badmintonowy Turniej 
Gorol Cup 2024 Wędrynia  

  
W sobotę 26 października w Wędryni odbyła się 

szósta edycja badmintonowego turnieju polonij-
nego Gorol Cup 2024. Ponad 60 badmintonistów 
z Hamburga, Wiednia, Warszawy oraz  z Zaolzia  
spotkało się w hali Vitality. 

Po turnieju w Hamburgu w 2023 roku po raz 
drugi impreza wróciła na Zaolzie. Podczas tur-
nieju Gorol Cup 2024 zawodnicy mierzyli się w 
singlach, deblach oraz mikstach. Zespół Zaolzia 
reprezentowali gracze z Wędryni, Bystrzycy, 
Nawsia i Mostów koło Jabłonkowa. 

Po zaciętych rozgrywkach tytuł mistrza zdobyła 
drużyna Zaolzia. Drugie miejsce zyskała repre-
zentacja Warszawy, trzecie miejsce przypadło 
Hamburgowi, a czwarte – drużynie z Wiednia.  

Uroczyste ogłoszenie wyników odbyło się w  
Domu Polskim w Bystrzycy. 

Henryk Sojka z Wiednia tak oto ocenił organi-
zatorów turnieju:

Turniej był zorganizowany z ogromną dbałością o 
szczegóły, a miejsce naprawdę nas zachwyciło! 
Wspaniały kompleks sportowy, świetny system 
liczenia punktów – organizatorzy zasługują na 
najwyższe pochwały. System liczenia punktów 
sprawdził się świetnie, a malownicza okolica 
Wędryni tylko dodawała uroku całemu wydarzeniu. 
Za rok zapraszamy wszystkich do Wiednia, gdzie 
odbędzie się siódma edycja naszego polonijnego 
turnieju badmintona. 

Bronisław Ondraszek 

INZERCE
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INZERCE
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INZERCE
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Když se řekne "po naszymu"...
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Kiedy powiesz "po naszymu"...
świdraty    

zezowaty / šilhavý 

hóczy sie   
o świni, być w stanie rui /  
období páření u prasnice

hepa   
wysoka, dobrze zbudowana 

dziewczyna wiejska / vysoká, dobře 
stavěná venkovská dívka

tyrczeć 
stać bezczynnie, sterczeć, pozostawać na 

miejscu, wystawać, kónsek czegosi z miecha 
tyrczy, zostoł z wózkym tyrczeć pod lasym /                         

zůstat stát nečinně, zůstávat na místě,  
trčet, vyčnívat, čouhat, kousek něčeho 

čouhá z pytle

kanyż  
gdzież, dokąd /  

kde, kdepak

chłapczora  
chłopczyca dziewczyna, która 

zachowuje się jak chłopiec lub jest 
podobna do chłopca / 

holka, která se chová jako kluk 
nebo vypadá jako kluk

zarowno    
równocześnie, w jednym czasie, 
zbieżnie, Chodzi spać zarowno  

z kurami / 
ve stejnou dobu, zároveň, 

současně

papyndekiel  
tektura / lepenka

wiyrszla                 
kiełbaska / klobáska

naflagać 
1. zbić, natłuc komuś, 2. zrobić czegoś dużo                            
Jak żech nie posłóchoł, tak mi foter naflagoł / 
1. zmlátit, seřezat, zpráskat, 2. udělat něčeho 
hodně, Když jsem neposlouchal, tak mně táta 

seřezal 

DOPORUČUJI POLECAM

 
Król Niedamir organizuje niebezpieczną wyprawę na 
smoka, który skrył się w jaskiniach Gór Pustulskich. 
Do śmiałków dołącza Geralt z Rivii i wraz z nimi 
rozpoczyna ryzykowną przygodę. Na swojej drodze 
spotyka trubadura Jaskra oraz czarodziejkę Yennefer. 
Król zaprasza na wyprawę wielu sławnych 
smokobójców, wśród których jest również Eyck z 
Denesle, rycerz bez skazy i zmazy, a także Rębacze z 
Cinfird oraz szóstka krasnoludów, którym przewodzi 
Yarpen Zigrin. 

Wszyscy wojownicy mają jeden cel – znaleźć i zabić 
ziejącego ogniem smoka, choć motywacje bohaterów 
są zupełnie różne.

  
vyrovnávající se se zděděnou rodinnou zátěží. Kniha 
Hory zpívají je příběhem několika generací rodiny 
Tranovy mapujícím téměř celé jedno století 
vietnamských dějin – od francouzské koloniální 
nadvlády přes nástup osvobozeneckého levicového 
hnutí Viet Minh, rozdělení země na severní a jižní 
část, válku ve Vietnamu až po současnost. Pohnuté 
dějiny země sledujeme očima houževnaté Dieu Lan a 
její vnučky Huong. 

Jana a Bronek 
obě knihy jsou ve fondu obecní knihovny

Wiedźmin – Miecz 
przeznaczenia 

Andrzej Sapkowski 
A. Sapkowski, jest mistrzem lite-

ratury fantasy o światowej klasie.  

Wyprawa na smoka

Hory zpívají 
Nguyễn Phan Quế Mai 
Rodinná sága o lidské vytrvalosti, 

křehkosti rodinných pout a odho-
dlání. Cesta matky, která pro své děti 
obětuje vše, a spletitá cesta vnučky
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Klub zábavy a sportu Záolší 
Dvacet let našeho spolku se blíží k závěru. Úspěšně. 

Za chvíli se bude psát již ten rok jednadvacátý.  

Spousta hezkých akcí je za námi a věřím, že spousta 
krásných i před námi. Myslím, že nemusím opakovat, 
které akce proběhly letos. Psal jsem o nich v průběhu 
roku ve všech vydáních Vendryňských novin. A za to, 
že jich opravdu nebylo málo, vděčím všem členům a 
dobrovolníkům a sympatizantům našeho spolku.  

Blíží se konec roku, nejkrásnější období v roce, čas 
adventní a vánoční. Čas hodnocení a hlavně poděko-
vání. A zde bych chtěl právě vyzdvihnout práci dobro-
volníka, který dělá pro klub s radostí, ve svém volném 
čase, za svačinu. Ke každé akci se sejde dobrá parta 
přátel. Co akce, to zodpovědnost a spousta práce, ale 
taky hodně dalších přátel, legrace a smíchu. Po každé 
akci je každý unavený, ale když se vše podaří, počasí 
přeje a akce se vydaří, věřím, že je to moc příjemná 
únava za dobře odvedenou týmovou práci. Bez spolků 
by totiž všechna kulturní a společenská aktivita vymi-
zela a bylo by na vsi ticho a smutno.  

A právě proto chci všem těmto lidem z celého srdce 
moc poděkovat. Zaslouží si tito lidé obdiv a úctu. 
Jmenováním všech bych asi zabral podstatnou část 
novin a ještě, co kdybych na někoho zapomněl. Oni 
dobře ví, kdo. A jejich známí, rodiny a všichni, co na 
akcích byli, ví, koho myslím. A to je to, co nejvíc 
zahřeje u srdíčka. JEŠTĚ JEDNOU VELKÉ DÍKY. A na 
příště víc a víc takových skvělých lidí.  

Druhou skupinou lidí potřebnou pro úspěšnost akcí 
jsou sponzoři, dárci, donátoři. Bez dotací a darů by se 
pořádná akce v dnešní době těžko povedla. Na čele s 
obcí Vendryně i všem těm patří mé moc velké díky. A 
věřím, že naše aktivity a akce se vám líbí, že mají 
smysl a velký přínos pro společnost a udržitelnost 
kouzla dědiny a přátelské pohody a že na nás i příští 
rok budete pamatovat. DÍKY. 

Přátelé, občané Vendryně i okolí a známí. Přeji vám 
krásné a požehnané svátky vánoční. Prožijte je v 
kruhu svých rodin v pohodě a harmonii. Myslete s 
pokorou a úctou na druhé, hlavně na ty, co toho štěstí  

 
třeba tolik neměli. Do nového roku 2025 hodně zdraví, 
neboť to je základ všeho dobrého. Mějte k sobě vždy 
blíž, nejen o čase adventním. Přeji, ať se nám všem v 
té naší nádherné Vendryni vždy společně krásně žije. 

Zima již na sobě dává znát,  
snad jí letos bude tak akorát, 

když první vločka z nebe se snese,  
snad radost nejenom dětem přinese, 

krajina potřebuje kabátek bílý,  
i ona potřebuje nabrat síly, 

vždyť bez sněhu by nebyly ty pravé Vánoce,  
kouzla a čáry po roce, 

kdy děti čekají na zvonečku hlas, 
 který však rozehřeje nejednoho z nás. 

Hezké Vánoce všem…  

Milan Zakřevský, vedoucí klubu

POZVÁNKA
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